
Poděbrady 

 

Správní obvod Poděbrady se rozkládá ve východní části Středočeského kraje na hranicích s Královéhradeckým 
krajem. Sousedí s obvody Nymburk a Kolín. Nížinatý povrch náleží k celku Středočeské tabule. Jedná se 
o rovinatou polabskou zemědělskou oblast vykazující nejvyšší podíl orné půdy v kraji. 

Rozlohou (34 858 ha) i počtem obyvatel (28 609) se obvod řadí k podprůměrně velkým obvodům. Tvoří ho 35 
obcí, z nichž Poděbrady a Městec Králové mají statut města a sídlí v nich pověřený obecní úřad.   

Po celé sledované období od roku 1961 dochází k úbytku počtu obyvatel. I v 90. letech pokračuje úbytek obyvatel 
vzhledem k jednomu z nejvyšších úbytků přirozenou měnou v kraji a nízkým přírůstkům migrací. Průměrná hrubá 
míra porodnosti je nejnižší v kraji, zatímco hrubá míra úmrtnosti patří k nejvyšším. Po odstranění vlivu věkové 
struktury standardizací je ovšem míra úmrtnosti nejnižší v kraji. Obyvatelstvo obvodu je nejstarší v kraji, nejvyšší 
podíl starého obyvatelstva a nejnižší podíl dětí způsobují nejvyšší index stáří a nejvyšší průměrný věk. Staré 
věkové struktuře odpovídá nejvyšší podíl nepracujících důchodců na celkovém počtu ekonomicky neaktivních ve 
srovnání s ostatními obvody. K nejvyšším patří také podíl domácností jednotlivců. 

Ve správním obvodě Poděbrady jsou příznivé podmínky pro zemědělskou výrobu. Z průmyslových odvětví je 
nejvýznamnější sklářský průmysl, Sklárny BOHEMIA a.s. představují největšího zaměstnavatele obvodu a jsou 
známé výrobou olovnatého křišťálu. Dalšími velkými zaměstnavateli jsou KBH velkoobchod spol. s r.o. 
a Poděbradka a.s. Velký vliv na trh práce má lázeňství, kdy právě Lázně Poděbrady představují 2. největšího 
zaměstnavatele a správní obvod Poděbrady vykazuje nejvyšší podíl zaměstnaných ve zdravotnictví v rámci 
celého kraje. Nezaměstnanost vykazuje vyšší hodnotu než činí nezaměstnanost za kraj. 

Intenzita bytové výstavby patří k vyšším v kraji, i přesto je však podprůměrná. Obvod se vyznačuje vysokým 
podílem bytů v rodinných domech a jedním z nejvyšších podílů neobydlených bytů na celkovém bytovém fondu. 

Obvod je známý především svým lázeňským městem Poděbrady. Léčí se zde choroby srdce, zažívacího 
a pohybového ústrojí. Město má výstavnou lázeňskou čtvrť, nachází se zde zámek, který byl původně postaven 
jako hrad ve 13. století. Přístupná je pamětní síň krále Jiřího z Poděbrad, který se v hradě v roce 1420 narodil. 
Obec Libice nad Cidlinou je známá jako sídlo mocného rodu Slavníkovců. V obvodě se nachází národní přírodní 
památky Žehuňská obora jako významné biocentrum, Žehuňský rybník a Libický luh. 



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 28 609 13 914 14 695

0 - 14 4 033 2 033 2 000
15 - 64 19 816 10 056 9 760

65 + 4 760 1 825 2 935
Index stáří1) 118,0 89,8 146,8

Průměrný věk 41,3 39,5 43,1
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 348 445 -97 10 -87 192 61 . 29 338
1992 296 386 -90 3 -87 198 66 258 29 375
1993 304 407 -103 54 -49 184 78 193 29 307
1994 236 377 -141 2 -139 163 93 157 29 213
1995 245 396 -151 46 -105 148 75 128 29 091
1996 245 390 -145 -59 -204 159 65 119 28 936
1997 208 374 -166 62 -104 147 81 129 28 782
1998 240 383 -143 -14 -157 145 81 116 28 652
1999 251 333 -82 130 48 132 52 117 28 597
2000 218 349 -131 137 6 150 75 99 28 624
2001 220 338 -118 -61 -179 135 70 109 28 782
2002 214 352 -138 -2 -140 142 78 103 28 622
2003 241 359 -118 175 57 113 79 73 28 581 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 29031 33313 34025 34853 36531 36734 36966 35126 35136 33185 31918 29467 28849

v sídle SO ORP  4976 5736 6096 6738 7165 7589 8967 12414 13162 13353 13782 13213 13364
Počet domů1)                           
celkem 3947 4669 4896 5349 6130 6568 8018 9209 8729 8469 8222 7628 7453

v sídle SO ORP  566 646 683 772 986 1143 1665 2320 2283 2362 2484 2470 2524
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

orná půda
67,1%

ostatní plochy
6,8%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
2,0%vodní plochy

2,4%

lesní pozemky
16,9%

trvalé travní 
porosty
2,7%

zahrady
1,7%

ovocné sady
0,4%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 15 278 14 999 1 289 849 279 14 189 6 662 7 329 -
v % 100,0 98,2 8,4 5,6 1,8 100,0 47,0 51,7 x

Celkem 2001 14 767 13 735 608 314 1 032 13 944 7 059 6 273 138
v % 100,0 93,0 4,1 2,1 7,0 100,0 50,6 45,0 x

v tom:             
muži 8 125 7 619 317 - 506 5 783 2 531 3 216 81
ženy 6 642 6 116 291 314 526 8 161 4 528 3 057 57

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 7 005 6 845 618 369 160 6 208 2 782 3 344 -
v % 100,0 97,7 8,8 5,3 2,3 100,0 44,8 53,9 x

Celkem 2001 6 962 6 536 375 163 426 6 336 3 106 2 960 66
v % 100,0 93,9 5,4 2,3 6,1 100,0 49,0 46,7 x

v tom:             
muži 3 710 3 505 193 - 205 2 616 1 082 1 514 36
ženy 3 252 3 031 182 163 221 3 720 2 024 1 446 30

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 310 56,0 12,7 13,3 109,8 85 15,4 8,08 8,87 11,04

Sídlo SO ORP 485 50,5 14,6 13,4 116,0 38 12,8 6,00 6,97 7,53
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, 

výzkum
4,5%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

5,3%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

13,5%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4,9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,6%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

2,2%
doprava, pošty a 
telekomunikace

8,6%

pohostinství a ubytování
4,8%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

11,1%

stavebnictví
8,8% průmysl

28,6%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 6 883 3 476 100,0 3 407 100,0
neuvedeno 1 468 729 21,0 739 21,7
bez zaměstnanců 3 623 1 834 52,8 1 789 52,5

1 - 5 1 533 770 22,2 763 22,4
6 - 19 168 92 2,6 76 2,2
20 - 99 80 42 1,2 38 1,1
100 - 499 10 8 0,2 2 0,1
500 - 999 1 1 0,0 - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  6 883 3 476 100,0 3 407 100,0
z toho:           
fyzické osoby 5 938 3 002 86,4 2 936 86,2

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 69 47 1,6 22 0,7
obchodní společnosti 417 252 7,2 165 4,8

z toho: akciové společnosti 36 16 6,3 20 12,1
družstva  22 8 0,2 14 0,4
státní podniky 4 4 0,1 - x 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

  
Sklárny BOHEMIA a.s. výroba užitkového skla 
Lázně Poděbrady, a.s. zdravotnictví 
Nemocnice Městec Králové zdravotnictví 
KBH velkoobchod, spol. s. r.o. velkoobchod s potravinami, nápoji a tabákem 
Poděbradka, a.s. výroba nealkoholických nápojů 
   

obchod, opravy 
motor. vozidel 

28,6%

stavebnictví
13,6%

ostatní
8,5%

zdravotní a 
soc.péče

1,6%

ubytování a 
stravování

5,9%

doprava, 
skladování a 

spoje
3,5%

finanční 
zprostředko-

vání
3,1%

činnosti v 
obl.nemovitostí

12,3%

vzdělávání
1,3%

zemědělství
7,4%

průmysl 
14,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 10 825 7 659 3 037 367,4 90,3 2 019   15,7 68,5
 2001 10 876 7 670 3 077 377,2 90,5 3 045   21,9 105,6
 rozdíl 51 11 40 9,8 0,2 1 026 2) 6,2 37,1

 rozdíl v % 0,5 0,1 1,3 x x 50,8   x x
Sídlo správního obvodu 1991 4 918 2 503 2 341 372,2 89,8 312   6,0 23,6
 2001 5 151 2 598 2 484 385,4 90,4 758   12,8 56,7
 rozdíl 233 95 143 13,2 0,6 446 2) 6,9 33,1

 rozdíl v % 4,7 3,8 6,1 x x 142,9   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 
Vybrané ukazatele bytové výstavby 

z toho 
 

Dokončené 
 byty  

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 43 32 - 11 84,4 1 757,8 2
1998 46 27 - 19 100,1 1 999,5 9
1999 111 39 48 17 54,4 2 218,5 7
2000 74 47 - 22 80,1 2 234,6 2
2001 81 33 17 18 62,0 2 277,8 4
2002 105 36 - 17 72,8 2 369,7 7
2003 67 22 30 11 62,1 2 500,2 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 23 898 11 267 12 631 24 598 11 819 12 779
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 36,2 26,7 44,6 22,7 15,5 29,4

vyučení bez maturity 30,4 41,0 21,0 21,1 26,5 16,2

střední odborné bez maturity 5,7 3,7 7,5 18,6 21,4 16,1

vyučení s maturitou . . . 1,4 2,0 0,9

úplné střední všeobecné s maturitou 4,0 2,9 5,0 5,0 3,9 6,1

úplné střední odborné s maturitou1) 17,5 17,8 17,2 17,8 17,0 18,5

nástavbové studium . . . 2,4 1,6 3,2

vyšší odborné 0,1 0,1 0,0 1,5 1,3 1,7

vysokoškolské 5,7 7,3 4,2 7,5 8,7 6,3

bez vzdělání 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3
nezjištěno 0,2 0,2 0,2 1,3 1,5 1,2

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

107,2

100,8

89,6

89,7

76,1

89,5

95,4

104,2

118,0

100,6

121,9

96,9

110,8

102,3

107,0

104,1

103,0

79,6

132,9

209,4

61,1

60 80 100 120 140 160 180 200

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


